
УКАЗ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

Об установлении ограничительных мероприятий

(карантина)

В соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации

«О ветеринарии», на основании представления председателя Комитета по

ветеринарии Республики Дагестан, в целях ликвидации очага сибирской

язвы животных и недопущения распространения заболевания

на территории Республики Дагестан постановляю:

1. Установить ограничительные мероприятия (карантин)

на территории личного подсобного хозяйства Алимова М.А. (далее -
эпизоотический очаг), расположенного в селе Кака-Шура

Карабудахкентского района (далее - неблагополучный пункт),

до 21 апреля 2022 года.

2. Определить угрожаемую зону радиусом 5 км от границ

неблагополучного пункта.

3. Запретить на период действия ограничительных мероприятий

(карантина):

а) в эпизоотическом очаге:

посещение территории посторонними лицами, кроме персонала,

выполняющего производственные (технологические) операции, в том

числе по обслуживанию восприимчивых животных, специалистов

государственной ветеринарной службы и персонала, привлеченного для

ликвидации очага, лиц, проживающих и (или) временно пребывающих на

территории, признанной эпизоотическим очагом;

перемещение и перегруппировку восприимчивых животных;

ввод (ввоз), вывод (вывоз) восприимчивых животных;

убой восприимчивых животных с целью получения продуктов убоя;

вывоз продуктов убоя восприимчивых животных и молока;

заготовку и вывоз кормов;

сбор, обработку, хранение, вывоз и использование спермы,

яйцеклеток и эмбрионов для искусственного осеменения восприимчивых

животных;

вскрытие трупов и снятие шкур с павших восприимчивых животных;



проведение хирургических операций (за исключением оказания

хирургической помощи восприимчивым животным, необходимой для

спасения их жизней);

выезд и въезд транспортных средств (за исключением транспортных

средств, задействованных в мероприятиях по ликвидации эпизоотического

очага и (или) по обеспечению жизнедеятельности людей, проживающих и

(или) временно пребывающих на территории хозяйства);

б) в неблагополучном пункте:

перемещение и Перегруппировку восприимчивых животных;

убой восприимчивых животных;

ввод (ввоз), вывод (вывоз) восприимчивых животных,

за исключением вывоза восприимчивых животных с территории хозяйств,

отнесенных к компартментам III и IV и исключенных из неблагополучного

пункта, а также на убой на предприятия по убою животных или

оборудованные для этих целей убойные пункты;

проведение сельскохозяйственнык ярмарок, выставок, торгов и

других мероприятий, связанных со скоплением восприимчивых животных;

в) в угрожаемой зоне:

ввоз не вакцинированных против сибирской язвы овец, коз, крупного

рогатого скота, оленей, верблюдов, лошадей, ослов, свиней и пушных

зверей;

вывоз овец, коз, крупного рогатого скота, оленей, верблюдов,

лошадей, ослов, свиней и пушных зверей, за исключением вывоза свиней с

территории хозяйств, отнесенных к компартментам III и IV и исключенных

из угрожаемой зоны, а также вывоза овец, коз, крупного рогатого скота,

оленей, верблюдов, лошадей, ослов, свиней и пушных зверей на убой на

предприятия по убою животных или оборудованные для этих целей

убойныепункты;

проведение ярмарок, выставок, торгов, других мероприятий,

связанныхсо скоплениемвосприимчивыхживотных.

4. Комитету по ветеринарии Республики Дагестан по согласованию

с Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека по Республике Дагестан

и органами местного самоуправления муниципального района

«Карабудахкентский район» разработать и осуществить в пределах

своих полномочий комплекс необходимых мероприятий, направленных на

ликвидацию очага сибирской язвы и предотвращение ее распространения,

предусмотренных Ветеринарными правилами осуществления

профилактических, диагностических, лечебных, ограничительных и иных

мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений,

направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов

сибирской язвы, утвержденными приказом Министерства сельского

хозяйства Российской Федерации от 23 сентября 2021 г. № 648.



5. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить

на заместителя Председателя Правительства Республики Дагестан

в соответствии с распределением обязанностей.

6. Настоящий Указ вступает в силу со дня его. подписания.

о ^B^^TE/7^,

УПРАВЛЕНИЕ

ДЕЛОПРОИЗВОДС

Г. Махачкала

6 апреля 2022 года

№74

Глава

блики Дагестан С. Меликов


